<sup>a</sup> Editi ante hos libri nullum habent sensum in hæc pericope; ibi enim legitur hæc modo: *Solent hæc ætates, quia corporis fricare luxuriam (licet sint plurimæ, quæ nec canos suos erubescant, et ante gregem nepotum, tremantes virgunculæ componantur), vino se dedere, etc.* nos auctoritate exemplarum manuscriptorum sanam ac verba restituisse curavimus. MART.

<sup>b</sup> Martian. ut voculam hic interserit, qua intrusa tonis deperit Hieronymianam sententiam lepore et vis. Jocosæ scilicet atque *εἰρωνυκῆς* ἡ. Pater trementes virgunculas appellat anus illas, quæ rivas amiles possunt, ac dum se componunt quasi adolescentulæ, præ ætate trementes omnes. Hujusmodi feminas hanc planè verbis ridet epist. 38, de Agrotatione Blestillæ ad Marsellam non. 3: *quæ dondyne ante nepo-*

recordantes illud quod fuerunt. Et a vini argu nimio potu anus prohibeantur, quoniam quod in adolescentibus libido, hoc in senibus ebrietas est. Aut quomodo potest docere anus adolescentulas castitatem, cum si ebrietatem vetulae mulieris adolescentula fuerit imitata, pudica esse non possit? Signanter autem <sup>a</sup> expressit: *Non vino multo servientes*. Servitus enim quaedam est et extrema conditio, vino sensus hominis occupari, et non suum esse, sed vini. Quia igitur docuit quales primo anus deberent esse, et post illa quae cum senibus viris habent communia, etiam propria earum exposuit, ut honesto et sancto habitu, et omni decore sint plene: nec accusatrices, nec aliis detrahentes, nec vino semibus occupatis. Nunc consequenter doctrinae eis frena permittit, ut cum tales fuerint, docendi habeant libertatem, ut scilicet doceant ea quae bona sunt. Licet enim in alio loco dixerit: *Docere autem mulieribus non permitto* (1 Tim. II, 12), sic intelligendum est, ut in viros sit illis doctrina sublata. Ceterum adolescentulas doceant, quasi filias suas. Primum castitatem: quia adversus hanc magis in aetate florenti pugnat inimicus, et virtus ejus omnis contra feminas in umbilico **718** ventris est: deinde ut ament viros suos, diligant filios. Quae doctrina est amare viros; cum hoc non in eloquio docentis, sed in corde amantis sit constitutum? Vult eas amare viros suos caste: vult inter virum et mulierem esse pedicam dilectionem, ut cum pudore, et verecundia, et quasi necessitate sexus, reddat potius debitum viro quam ipsa exigat ab eo, et opera liberorum ante oculos Dei et angelorum perpetrare se credat: <sup>b</sup> ita nec illa erubescet etiam secretum cubile, et noctis tenebras, et clausum cubiculum suum, cum omnia potere Dei oculis cogitarit. Filios autem ita diligunt, si eos in Dei erudiant disciplina. Ceterum nolle eos contristare docendo quae bona sunt, et libertatem tribuere peccandi [Al. peccati], non est amare filios, sed offensa. Erudiantur quoque adolescentulae, ut domus habeant diligentiam. Et quis poterat evenire, ut diligentia domus cum austeritate regeretur, et per hoc Apostoli praeceptum, matrona severior fieret in servulis: ideo copulavit, *benignas*: ut tunc se crederet mariti bene domum regere, si <sup>c</sup> cum benignitate imperet servulis, non in terrore. Necnon et *subditas* viris suis: ne forte divitiis et nobilitate perditae Dei sententiae non meminerint, per quam subjectas sunt viris. Ait quippe ad mulierem: *Ad virum <sup>d</sup> tuum*

*tum gregem trementes virgunculae componuntur*, etc.

<sup>a</sup> Duo mss. Signanter autem et expresse ait: *Non vino*, etc.

<sup>b</sup> In editione Erasmi legimus: *ita ne illa erubescat etiam*, etc. quod Marianus castigat mutans *erubescet*, in *erubescat*. Ita ne illa erubescat etiam secretum cubile, etc. MART. — Nostri mss. ita adverbium non agnoscent, leguntque absolute, *ne illa erubescet*, etc., Olim erat, *ita ne illa erubescet*: pro quo Victorius substituit, *erubescat*. Ille est, inquit, ita liberis procreandis honeste ac pudice operam navet, ut ne in ipso quidem cubili turpe aliquid agat, propterea illud erubescat. Quamvis sint qui magis

*A conversio tua; et ipsa tui dominabitur* (Gen. III, 16).

In quo sanetas Scripturae consideranda prudentia est: quia non viro hoc Dominus sit locutus, et dixerit: *Dominaberis uxori tuae*; sed ipsi mulieri; ut illi primum relinqueret obsequia, dum in potestate ejus est, si Dei velit obedire praeceptis, servire viro et marito esse subjecta, ut quodammodo esset libera servitus, et dilectione plena, ideo serviens est viro, dum cum marito offendere. Etiam non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Et cum caput mulieris vir sit, caput autem viri Christus: quicumque **719** uxor non subicitur viro suo, hoc est capiti suo, ejusdem criminis rea est, cujus et vir si non subjecit Christo capiti suo. Verbum autem Domini blasphematur: vel demum contemnitur Dei prima sententia, et pro nihilo ducitur: vel <sup>e</sup> Christi infamatur Evangelium, dum contra legem fidemque naturae, ea quae Christiana est, et ex Dei lege subjecta, viro imperare desiderat. eum etiam gentiles feminas viris suis serviant communi lege naturae.

(Vers 6 seqq.) *Juvenes similiter exhortare, ut pudici sint in omnibus: teipsum exemplum praebens bonorum operum, in doctrina, in integritate et castitate, in sermone sano et irreprehensibili: ut qui ex adverso est, reverentur, nihil habens de nobis dicere mali*. Sicut in eo quod supra praecipere, dicens: *Anus similiter in habitu sancto, similitudinem annuum dixeramus, ad aenes esse referendam*: ita nunc in eo quod instabit: *Juvenes similiter hortare, ut pudici sint, similitudinem juvenum ad aenes, et per aenes ad aenes arbitramur aptandam: ut aenes habeant sobrietatem, et honesti sint et pudici, et sani in fide, et eberitate, et patientia*. Annuo autem in habitu sanctitate [Al. habitus sanctitatem], ut non sint accusatores, non vino multo servientes, bene docentis, et cetera. Propriam autem adolescentulorum hoc posuit, ut pudici sint in omnibus, tam scilicet mente, quam corpore: tam opere, quam cogitatione, ut nulla sit in adolescente suspicio turpitudinis. Et licet quidam <sup>f</sup> de Latinis ita existiment legendum: *Juvenes similiter hortari ut pudici sint*, et postea inferant, *in omnibus teipsum formam praebens bonorum operum*: tamen sciamus, in omnibus, ad superiora esse referendum, id est, hortari ut pudici sint in omnibus. Sciendum quoque est quod continentia non solum in carnis opere et animi concupiscentia; sed in omnibus rebus necessaria sit: ne honores indebitos appetamus: ne ad-